[bookmark: _GoBack][image: C:\Users\nvo\Desktop\герб.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 20.02.2014                                               		                                  № 219-р
г. Ханты-Мансийск

О подготовке доклада о положении
детей и семей, имеющих детей,
в Ханты-Мансийском районе

	В соответствии с Уставом Ханты-Мансийского района, с учетом постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28 сентября 2012 года № 357-п «О Стратегии действий                           в интересах детей в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре                       на 2012 – 2017 годы», распоряжения Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 22 декабря 2012 года № 776-рп                          «О правилах подготовки доклада о положении детей и семей, имеющих детей, в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»:

	1. Утвердить  Правила  подготовки  доклада  о  положении  детей                          и семей, имеющих детей, в Ханты-Мансийском районе согласно приложению 1.
	2. Утвердить структуру доклада о положении детей и семей, имеющих детей, в Ханты-Мансийском районе согласно приложению 2.
	3. Признать утратившим силу распоряжение администрации Ханты-Мансийского района от 12 апреля 2013 года № 479-р «О правилах подготовки доклада о положении детей и семей, имеющих детей, в Ханты-Мансийском районе».
	4. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района в сети Интернет.
	5. Контроль за выполнением распоряжения возложить                               на заместителя главы  администрации Ханты-Мансийского района                         по социальным вопросам.

Глава администрации
Ханты-Мансийского района                                                           В.Г.Усманов
Приложение 1
к распоряжению администрации
Ханты-Мансийского района
от 20.02.2014  № 219-р

Правила подготовки доклада о положении детей и семей,
имеющих детей, в Ханты-Мансийском районе

	1. Настоящие правила подготовки доклада о положении детей                     и семей, имеющих детей, в Ханты-Мансийском районе (далее – Правила) определяют процедуру подготовки и структуру ежегодного доклада                         о положении детей и семей, имеющих детей, в Ханты-Мансийском районе (далее – Доклад), его общественного обсуждения, требования к его содержанию, систему используемых в нем показателей.
	2. Структура Доклада состоит из разделов и подразделов, разрабатываемых в соответствии с приложением 2, и содержит следующую информацию:
	а) количественные и качественные характеристики положения детей и семей, имеющих детей, в Ханты-Мансийском районе в динамике              за последние 3 года;
	б) о совокупном объеме финансовых ресурсов, направленных                       на улучшение социально-экономического положения детей и семей, имеющих детей, в Ханты-Мансийском районе, в том числе по источникам финансового обеспечения в динамике за последние 3 года;
	в) об эффективности реализации целевых программ Ханты-Мансийского района в интересах детей и семей, имеющих детей,                   в динамике за последние 3 года;
	г) об основных проблемах, связанных с положением детей и семей, имеющих детей, в Ханты-Мансийском районе, и тенденциях их развития за отчетный период, о мерах по обеспечению прав и законных интересов детей и семей, имеющих детей, предпринятых в отчетном году администрацией Ханты-Мансийского района;
	д) о прогнозе и планируемых мероприятиях на предстоящий год                по улучшению положения детей и семей, имеющих детей, в Ханты-Мансийском районе;
	е) перечень принятых в отчетном году муниципальных нормативных правовых актов Ханты-Мансийского района, касающихся социальной сферы.
	3. В качестве показателей социально-экономического положения детей и семей, имеющих детей, в Ханты-Мансийском районе в Докладе используются официальная статистическая информация, предоставляемая отделом сводных статистических работ Ханты-Мансийскстата по Ханты-Мансийскому району, и данные итогов социально-экономического развития района за отчетный год.
	4. Отраслевые (функциональные) органы администрации района, службы и ведомства, иные органы власти, указанные в таблице согласно приложению 2, ежегодно не позднее 05 апреля, следующего за отчетным годом, предоставляют информацию в адрес комитета по культуре, спорту         и социальной политике администрации района для подготовки Доклада (далее – уполномоченный орган по подготовке Доклада).
	5. Отраслевые (функциональные) органы администрации района,  иные органы власти, указанные в п. 4, несут ответственность                            за своевременность предоставления информации, ее объективность, полноту и качество.
	6. Уполномоченный орган по подготовке Доклада ежегодно                          до 01 мая формирует проект доклада, до 20 мая осуществляет                           его согласование с отраслевыми (функциональными) органами администрации района.
	7. Доклад размещается на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района в сети Интернет для проведения                             его общественного обсуждения.

1

Приложение 2
к распоряжению администрации
Ханты-Мансийского района
от 20.02.2014  №  219-р

Структура
доклада о положении детей и семей, имеющих детей, в Ханты-Мансийском районе

	№
п/п
	Наименование раздела (подраздела) Доклада
	Отраслевые (функциональные) органы администрации района, ответственные за предоставление информации по разделам (подразделам) Доклада в адрес отдела                по социально-демографической политике комитета           по культуре, спорту и социальной политике

	1
	2
	3

	1.
	Основные демографические характеристики
	отдел сводных статистических работ Ханты-Мансийскстата по Ханты-Мансийскому району;
комитет экономической политики

	2.
	Уровень жизни семей, имеющих детей

	2.1.
	Социально-экономическое положение, сложившееся в Ханты-Мансийском районе, способствующее развитию экономики
	комитет экономической политики

	2.2.
	Оценка социально-экономического положения семей, имеющих детей,                      в том числе семей мигрантов и семей, имеющих детей-инвалидов
	отдел УФМС России по ХМАО – Югре в г. Ханты-Мансийске, территориальный пункт                                            в п. Горноправдинске (по согласованию)

	2.3.
	Реализация государственной политики в области поддержки материнства, отцовства и детства
	управление социальной защиты населения
по г. Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району (по согласованию)

	2.4.
	Государственная социальная помощь и единовременные социальные выплаты малоимущим семьям, имеющим детей

	2.5.
	Компенсация затрат родителям на воспитание и обучение детей-инвалидов

	2.6.
	Меры поддержки многодетных семей

	3.
	Жилищные условия семей, имеющих детей

	3.1.
	Обеспечение жильем молодых семей, имеющих детей
	комитет по культуре, спорту и социальной политике;
департамент имущественных и земельных отношений

	3.2.
	Обеспечение жильем многодетных семей
	департамент имущественных и земельных отношений;
управление опеки и попечительства

	3.3.
	Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированного жилищного фонда,                    по договорам найма специализированных жилых помещений

	3.4.
	Обеспечение земельными участками многодетных семей
	департамент имущественных и земельных отношений

	4.
	Состояние здоровья женщин и детей

	4.1.
	Оценка состояния здоровья женщин и детей
	учреждения здравоохранения автономного округа, расположенные на территории Ханты-Мансийского района (по согласованию)

	4.2.
	Обязательное медицинское страхование женщин и детей, доступность квалифицированной медицинской помощи и лекарственное обеспечение женщин и детей

	4.3.
	Формирование здорового образа жизни детей
	комитет по культуре, спорту и социальной политике;
комитет по образованию

	5.
	Организация питания детей
	комитет по образованию

	6.
	Образование, воспитание и развитие детей, в том числе детей-мигрантов и детей-инвалидов

	6.1.
	Общее образование
	комитет по образованию

	6.2.
	Воспитание и развитие детей дошкольного возраста

	6.3.
	Обучение детей с ограниченными возможностями здоровья

	6.4.
	Поддержка одаренных детей
	комитет по культуре, спорту и социальной политике;
комитет по образованию

	7.
	Развитие досуга детей и семей, имеющих детей, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов, детей, состоящих на учете в органах внутренних дел

	7.1.
	Организация культурного досуга детей и семей, имеющих детей
	комитет по культуре, спорту и социальной политике;
комитет по образованию;
управление социальной защиты населения
по г. Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району (по согласованию)

	7.2.
	Развитие детского и семейного спорта, физической культуры и туризма
	комитет по культуре, спорту и социальной политике;
комитет по образованию

	7.3.
	Организация отдыха и оздоровления детей
	комитет по культуре, спорту и социальной политике;
комитет по образованию;
управление социальной защиты населения
по г. Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району (по согласованию)

	8.
	Трудовая занятость подростков и родителей, имеющих детей

	8.1.
	Содействие занятости подростков, в том числе детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов и детей, состоящих на учете в органах внутренних дел
	комитет по культуре, спорту и социальной политике;
КУ ХМАО – Югры «Ханты-Мансийский центр занятости» (по согласованию)

	8.2.
	Профессиональная подготовка и переподготовка родителей с детьми дошкольного возраста, в том числе многодетных родителей и родителей, имеющих детей-инвалидов
	КУ ХМАО – Югры «Ханты-Мансийский центр занятости» (по согласованию)

	8.3.
	Содействие совмещению родителями приносящей доход деятельности                     с выполнением семейных обязанностей, в том числе путем развития форм присмотра и ухода за детьми
	комитет по образованию;
КУ ХМАО – Югры «Ханты-Мансийский центр занятости» (по согласованию)

	9.
	Профилактика семейного неблагополучия, социального сиротства и жестокого обращения с детьми

	9.1.
	Социальное обслуживание семьи и детей. Основные направления деятельности
	управление социальной защиты населения
по г. Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району (по согласованию)

	9.2.
	Предоставление социальных услуг семьям, имеющим детей, и детям,                       в том числе находящимся в социально опасном положении

	9.3.
	Предоставление социальных услуг семьям, имеющим детей-инвалидов

	9.4.
	Устройство детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей,                   на воспитание в семьи
	управление опеки и попечительства;
управление социальной защиты населения
по г. Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району (по согласованию)

	9.5.
	Деятельность органов внутренних дел по профилактике семейного неблагополучия и жестокого обращения с детьми
	МО МВД России «Ханты-Мансийский»                            (по согласованию)

	9.6.
	Деятельность субъектов системы профилактики безнадзорности                            и правонарушений в области профилактики семейного неблагополучия, жестокого обращения с детьми, профилактики безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних и в отношении несовершеннолетних
	субъекты системы профилактики безнадзорности                   и правонарушений;
МО МВД России «Ханты-Мансийский»                                   (по согласованию)

	10.
	Взаимодействие с общественными организациями по вопросам семьи               и детства
	комитет по культуре, спорту и социальной политике;
комитет по образованию;
управление опеки и попечительства

image1.jpeg
4

NS |